
P¿, 

• 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA N° 037-2017-ANA/AAA.HUALLAGA-ALA.HC 

Bellavista, 24 de abril de 2017 

VISTO: 

El expediente administrativo con CUT N° 42658-2017, sobre Acreditación de 
Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial para Uso Poblacional, solicitado por el 
Proyecto Especial Alto Huallaga, y; 

CONSIDERANDO: 
Que, mediante Ley N° 29338, Ley de Recursos Hídricos, su Reglamento 

aprobado con Decreto Supremo N° 001-2010-AG, modificado por Decreto Supremo 
N° 023-2014-MINAGRI y la Resolución Jefatura! N° 007-2015-ANA, se regula la 
administración y gestión de los recursos hídricos en el país; 

Que, mediante Informe Técnico N° 054-2017-ANA-AAA.HUALLAGA/ALAHC-
AT-JMAC, de fecha 12/04/2017, concluye que es factible acreditar a favor del Proyecto 
Especial Alto Huallaga, la Disponibilidad Hídrica de Agua Superficial derivado del rio 
Alto Uchiza equivalente a un volumen de 24 254 208 m3/año, para el desarrollo del 
proyecto denominado "INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE RIEGO ALTO UCHIZA-

ORONGO, EN LOS DISTRITOS DE NUEVO PROGRESO Y UCHIZA, PROVINCIA DE 
CACHE-SAN MARTÍN"; que el punto de captación se ubica en la coordenada UTM 
GS 84 Zona 18 Sur: 364351 mE y 9064518 mN a una altura de 650 msnm; que 

olíticamente está ubicado en los distritos de Nuevo Progreso y Uchiza, provincia 
Tocache, región San Martín; la acreditación tendrá un plazo de vigencia de dos (02) 
años y no autoriza la ejecución de obras y el uso del recurso hídrico, siendo para ello 
necesario efectuar los trámites correspondientes para cada uno; 

Que, el numeral 2.1) del artículo 2° del Decreto Supremo N° 022-2016- 
MINAGRI, que aprueba disposiciones para simplificar procedimientos administrativos 
de otorgamiento de derechos de uso de agua, faculta a la Administración Local de 
Agua a otorgar la acreditación de la disponibilidad hídrica para los proyectos de 
saneamiento en el ámbito rural; 

Que, de acuerdo a las disposiciones conferidas en el artículo 40° del 
Reglamento de Organización y Funciones de la Autoridad Nacional del Agua aprobado 
mediante Decreto Supremo N° 006-2010-AG, modificado con Decreto Supremo N° 
012-2016-MINAGRI y el Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI; 

1-2 



SE RESUELVE: 

Artículo 1°.- ACREDITAR la disponibilidad hídrica de agua superficial del rio 
Alto Uchiza equivalente a un volumen de 24 254 208 m3/año, para el desarrollo del 

proyecto "INSTALACIÓN DEL SISTEMA DE RIEGO ALTO UCHIZA-PORONGO, EN LOS 
DISTRITOS DE NUEVO PROGRESO Y UCHIZA, PROVINCIA DE TOCACHE-SAN MARTÍN", 
a favor del Proyecto Especial Alto Huallaga, de acuerdo al siguiente detalle: 

DRICO DEL RIO "ALTO UCHIZA" 

DescOclori 
Ils liolliwnkuzi 

111) Ese 1 lar Ibr 111 lo Jul Ale hl NI Hoy k 

Oferlabbiodpolodelleres PI  18012 111 1,80193 11E6 • 10 611.18 121/ 11.1 1191 1014 1161 1911.52 

OferlaikaenelpunlodebleiisblI 5118211 526112101 5,031.01 3110.00 212: 1.00 19,025,71 11119103 110101 1,591,0111 33,319101 11E0 11,3403 113,039655.W 

kat denuadelerceroslal 110 001 11 01 0.10 12 001 01 101 0.00 02 II 

Danandadeaguadd 	dal.' 	iro 511100 5261,110 55311181 3159210 211111.1 1,112,18.01 1,315091.110 12/1,1880 20E10 3111 1956111 51831.11 416152 

lispzitibilks110(m3  51,103,100 11,15512 2241,331201,015,32810 1111211 11,115210 11,81,81.10 111611 2213121210 1,11,3110 4,11181 53,41$09.10 398:1592,40 

Demallenuadelproldoll) 010 0.10 0,01 01 12 12131,15/2 11,3,11.01 3521.12 100 1110 01 01 21,251110 

Adalndenulifaelproyedo el 0.01 02 0.01 02 0.00 1213815/10 11,118,118.2 11 11l 001 010 1.11 1.00 201182 

Artículo 2°.- ESPECIFICAR que los datos del objeto de la acreditación de 

bilidad hídrica corresponde al detalle siguiente: 
Titular de la acreditación de la disponibilidad hídrica 

Proyecto Especial Alto Huallaga 

Tipo de Uso Agrario 

Fuente de Agua Rio 

Tipo y Nombre de la Fuente Superficial Rio Alto Uchiza 

Unidad Hidrográfica 49849-Intercuenca Alto Huallaga 

Localización de la 
Captación (margen)  

Ubicación Política del Proyecto: 
Ubicación Geográfica del Punto Captación: 

Coordenadas UTM, Datum WGS84 

Margen Derecha 

Dpto./Región: San Martin 
Provincia 	: Tocache 
Distritos 	: Nuevo Progreso y 
Uchiza 

364351 m E, 9064518 m N 

Artículo 3°.- INDICAR que la acreditación de disponibilidad hídrica otorgada, 
tiene un plazo máximo de vigencia de dos (2) años, de acuerdo con lo establecido en 
el numeral 2.5 del artículo 2° del Decreto Supremo N° 022-2016-MINAGRI; la presente 

resolución no autoriza la ejecución de obras, ni la utilización del recurso hídrico. 

Artículo 4°.- NOTIFICAR la presente Resolución Administrativa al Proyecto 
Especial Alto Huallaga, poniéndose de conocimiento a la Dirección de Administración 
de Recursos Hídricos de la Autoridad Nacional del Agua a través del aplicativo 
informático MIDARH y a la Autoridad Administrativa del Agua Huallaga, disponiendo su 
publicación en el portal institucional de la Autoridad Nacional del Agua: 
www.ana.gob.pe.  

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y PUBLÍQUESE 

TOMAD NACI /AL DEL AGUA 
fi.0 • !STRACIÓ O I DEL AGUA 

UALLAC. -CE. IRAL 

) AJ ANTOMO QUIROZ QUINTAN, 
ADMINISTRACIÓN LOCAL DE AGUA 

CIP 21015 
2-2 


	Page 1
	Page 2

